² Antonio Piccolomini (1435-1492: Son of Piccolomini's sister, Laudomia, and Nanni Todeschini. He had an extraordinary career, due to his uncle, Pope Pius II. See De Blasi.

³ The Roman version of "ephebos", designating a male adolescent between 16 to 20 years.

⁴ Terentius: *Andria*, Prol., 51: *postquam excessit ex ephebis*.

⁵ The white toga of manhood assumed by Roman boys at the age of 15.

⁶ Cicero: *De officiis*, 1: 32, 118.

⁷ 2. Timothy, 2: 5.

[2] Tu vero – ut audio – vagari vis semper nec aliquod genus vitae saltem honestum amplecti¹. Litteras, quas puer amasti, jam vir odio habes. Pudet me tui causa. Nescio enim, quid esse possis absque litteris nisi *asinus bipes*. Quid enim homo est absque doctrina quantumvis dives, quantumvis potens? Quid inter hominem illitteratum et marmoream statuam interest? Non dux, non rex, non imperator alicujus pretii est litterarum ignarus. Videmus nostri saeculi principes, quoniam rudes sunt et nedum latinum, sed maternum quoddammodo ignorantes sermonem, quanto despectui sunt, quomodo negliguntur, quomodo vituperantur. Quod si quis eorum oboedientiam in subditis habet, non amor sed *metus* id facit, qui – ut Cicero ait – *non est diuturnus magister officii*. At ubi metus abest, mox deseruntur², interdum etiam neci³ dantur.

[3] Quid ergo tu, miser, studia despicias litterarum, qui pauper⁴ es, qui nisi per magnam virtutem evadere in virum clarum non {6v} potes⁵. Quid facis, obsecro, quid speras? Rerisne semper juventutis florem tibi durare? An nescis, quia tamquam *flos agri* juvenis est, qui mane nitet, vespere vero arescit? Nihil est velocius tempore, nihil quod magis fugiat: volat semper irremeabile tempus. Tu tibi pulcher videris, dum aetas robusta, dum juvenis florida viret. Non cogitas instare⁶ senectutem. Non vides, quia dies quaelibet⁷ ⁸ aliquid detrahit formae tuae⁹. Aliqua forsitan¹⁰ formosa puella tuo capta nitore te cepit teque quasi catenis ligatum retinet. Tu ejus delicias sequeris, beatumque¹¹ te putas, dum in amplexus venis illius. Sed longe deceptus es, nam dum formam istius miraris, formosiore¹² deseris adolescentem.

[4] Non enim Lucifer aut Hesperus tam pulcher est quam sapientia, quae studiis acquiritur litterarum, unde et dicere Plato solebat, quod si videri ejus forma posset, *mirabiles sui amores excitaret*. Tu tamen haec omnia deseruisti, ut tuus genitor dixit. Vicit te – ut opinor – impetus juventutis. Sed¹³ cogita, mi Antoni, quia non semper juvenes sumus. Redi, obsecro, in viam et¹⁴ *teipsum tibi vindica*¹⁵. Linque ineptias juventutis et virum te esse memento¹⁶. Omnia haec praetereunt, quibus modo laetaris: aetas¹⁷, valetudo, forma, deliciae, voluptates. Sola nos, si semel recepta fuerit, usque ad mortem sapientia comitatur et post mortem vitam aliam beatissimam praebet. Hanc {7r}igitur, rogo, mi Antoni, ut omnibus aliis rebus¹⁸ post tergum¹⁹ positus, adipisci studeas, quod tunc demum facies, si philosophiae dederis operam et, quod assidua lectione didiceris, in²⁰ opus deduxeris. Ad quam rem jam tempus est, ut te accingas²¹, nec, cum hodie possis bene vivere, cras dicas incipiam.